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THÀNH PHỐ LẠNG SƠN 

 

Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

TP. Lạng Sơn, ngày      tháng 6 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động 

 trái quy định của pháp luật trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 13/9/2021 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động 

trái quy định của pháp luật tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng 

đến năm 2030; Kế hoạch số 95/KH-SLĐTBXH ngày 09/5/2024 của Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình phòng 

ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật năm 2024 trên địa 

bàn tỉnh Lạng Sơn. 

Trên cơ sở kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 11/11/2021 của UBND 

thành phố Lạng Sơn về thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em 

lao động trái quy định của pháp luật trên địa bàn thành phố Lạng Sơn giai đoạn 

2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. 

UBND thành phố Lạng Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình 

phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật trên địa bàn 

thành phố Lạng Sơn năm 2024 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền và các phòng, ban, 

ngành, đoàn thể từ thành phố đến các phường, xã về tổ chức các hoạt động về 

phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật trên địa bàn.  

2. Nâng cao nhận thức, năng lực và trách nhiệm của chính quyền các cấp, 

các cơ quan, đơn vị, các tổ chức có liên quan, người sử dụng lao động, cộng 

đồng, cha mẹ và trẻ em về chính sách, pháp luật về lao động chưa thành niên, từ 

đó có biện pháp ứng xử, can thiệp và xử lý kịp thời, đúng quy định. 

3. Chủ động phòng ngừa, giảm thiểu tình trạng lao động trẻ em. Trang bị 

kiến thức, kỹ năng phát hiện, can thiệp, hỗ trợ kịp thời để hòa nhập cho trẻ em 

có nguy cơ và trẻ em lao động trái quy định của pháp luật. 

4. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động Chương trình 

phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật trên địa bàn 

thành phố Lạng Sơn. Đảm bảo cán bộ làm công tác trẻ em các cấp, đội ngũ cộng 

tác viên làm công tác trẻ em ở khối, thôn và cha mẹ, người chăm sóc được tuyên 

truyền, tập huấn, cung cấp kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương 

tích trẻ em bằng các hình thức khác nhau. 
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II. MỤC TIÊU 

Nâng cao nhận thức, năng lực và trách nhiệm của chính quyền các cơ 

quan, đơn vị, các tổ chức liên quan, người sử dụng lao động, cộng đồng, cha mẹ 

và trẻ em về lao động trẻ em. 

 100% trẻ em lao động trái quy định của pháp luật khi có thông báo, phát 

hiện được hỗ trợ, can thiệp kịp thời. 

80% cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em, người dân cộng đồng dân cư được 

cung cấp thông tin, kiến thức về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em. 

90% cán bộ, công chức thành phố và cấp xã ngành Lao động - Thương 

binh và Xã hội, các cơ quan, tổ chức có liên quan đến vấn đề lao động trẻ em 

được tập huấn kiến thức, kỹ năng về quản lý, phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ, can 

thiệp giảm thiểu lao động trẻ em.  

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Truyền thông, giáo dục, vận động xã hội 

- Tổ chức truyền thông nhằm tạo mối quan tâm, thúc đẩy sự thay đổi nhận 

thức và vận động sự tham gia của xã hội đối với công tác phòng ngừa, giảm 

thiểu lao động trẻ em trái quy định của pháp luật.  

- Lồng ghép, phổ biến, truyền thông các nội dung về phòng ngừa và giảm 

thiểu lao động trẻ em trái quy định pháp luật, quy trình hỗ trợ, can thiệp lao 

động trẻ em bằng nhiều hình thức đa dạng như tổ chức các cuộc truyền thông 

trực tiếp tại cộng đồng, gia đình và trường học, người sử dụng lao động; thông 

qua các phương tiện thông tin đại chúng, áp phích, khẩu hiệu, băng zôn, pa nô, 

tờ rơi; lồng ghép tuyên truyền chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao 

động tại các cuộc họp, sinh hoạt của các khối, thôn.  

2. Nâng cao năng lực, nhận thức cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em, 

các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan, đặc biệt là người sử dụng lao động về 

phòng ngừa và giảm thiểu lao động trẻ em.   

Tham gia chương trình tập huấn nâng cao năng lực về phòng ngừa và 

giảm thiểu lao động trẻ em, quy trình hỗ trợ, can thiệp lao động trẻ em cho cán 

bộ công chức thực hiện công tác trẻ em, đội ngũ cộng tác viên công tác bảo vệ 

chăm sóc trẻ em, người sử dụng lao động và trẻ em. 

3. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành về phòng ngừa, giảm thiểu 

lao động trẻ em; công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật, chính sách 

về phòng ngừa lao động trẻ em. Xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp sử dụng 

lao động trẻ em. Xây dựng cơ sở dữ liệu về lao động trẻ em, định kỳ khảo sát về 

lao động trẻ em theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. 

IV. KINH PHÍ  

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí của thành phố cấp cho 

công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em năm 2024, nguồn kinh phí chi thường xuyên 
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của các đơn vị đã được giao năm 2024, từ các chương trình, dự án, đề án liên 

quan khác theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước. 

2. Kinh phí huy động từ các nguồn lực xã hội hóa, từ nguồn vận động 

Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp và các tổ chức, cá nhân hỗ trợ cho các hoạt động về 

bảo vệ, chăm sóc trẻ em. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố 

- Tham mưu UBND thành phố triển khai Kế hoạch và tăng cường công 

tác công tác chỉ đạo thực hiện phòng ngừa trẻ em lao động trái quy định của 

pháp luật trên địa bàn; tham mưu phối hợp Kiểm tra, thanh tra định kỳ, đột xuất 

việc chấp hành pháp luật, chính sách về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em; 

xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp sử dụng lao động trẻ em trái quy định 

pháp luật. 

- Truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em. Tuyên truyền rộng rãi bằng 

nhiều hình thức phù hợp, hệ thống truyền thanh xã, phường; băng zôn, khẩu 

hiệu; truyên truyền trực tiếp thông qua các buổi họp của thôn, tổ dân phố…  

- Phối hợp với các phòng ban ngành liên quan, UBND các xã, phường tổ 

chức hội nghị tập huấn, truyền thông lồng ghép cho cán bộ làm công tác bảo vệ 

trẻ em cấp xã, các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan, cộng tác viên trẻ em, 

trưởng thôn, bí thư các chi đoàn, chi hội phụ nữ, người sử dụng lao động về kiến 

thức, kỹ năng về quản lý, phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ, can thiệp giảm thiểu lao 

động trẻ em. 

- Kịp thời nắm bắt và báo cáo, lập danh sách trẻ em lao động trái quy định 

pháp luật; tăng cường phòng ngừa, phát hiện và hỗ trợ, can thiệp lao động trẻ em 

và trẻ em có nguy cơ trở thành lao động trẻ em trên địa bàn.  

- Tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phòng 

ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động  trái quy định của pháp luật năm 2024, gửi báo 

cáo về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh 

theo quy định. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố 

- Chủ trì công tác phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em theo chức năng, 

nhiệm vụ của ngành. Triển khai các giải pháp nhằm giảm thiểu tối đa tình trạng 

trẻ em bỏ học; lồng ghép công tác phòng ngừa, phát hiện, can thiệp, hỗ trợ trẻ 

em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái quy định của 

pháp luật vào hoạt động của ngành. 

- Cung cấp thông tin, kiến thức về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ 

em cho giáo viên, học sinh. Hỗ trợ trẻ em có nguy cơ trở thành lao động trẻ em, 
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lao động trẻ em được tiếp cận với giáo dục phổ thông và triển khai mô hình 

phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em theo chức năng, nhiệm vụ. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố 

- Chủ trì tham mưu tăng cường quản lý nhà nước về công tác gia đình; 

lồng ghép tuyên truyền, phổ biến kiến thức cho hộ gia đình các quy định pháp 

luật về lao động trẻ em; phối hợp tuyên truyền, vận động hộ gia đình không để 

trẻ em bỏ học, tham gia lao động trái quy định pháp luật. Tăng cường công tác 

quản lý, kiểm tra việc sử dụng trẻ em lao động trong các cơ sở liên quan đến lĩnh 

vực nghệ thuật, thể dục, thể thao. 

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện truyền thông, giáo dục, 

vận động xã hội nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng ngừa, giảm thiểu lao 

động trẻ em. Tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức: Xây dựng, đưa các tin, 

bài, chuyên đề, tuyên truyền lưu động, băng zôn, khẩu hiệu…  

4. Công an thành phố 

Chủ trì công tác phòng, chống tội phạm mua bán trẻ em vì mục đích bóc 

lột sức lao động. Phối hợp với các ngành chức năng trong phòng ngừa, phát 

hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về sử dụng lao động trẻ em; điều 

tra, làm rõ các vụ có dấu hiệu hình sự để xử lý nghiêm theo quy định của pháp 

luật. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan trong công tác bảo vệ, hỗ trợ 

hoà nhập cộng đồng cho trẻ em bị bóc lột sức lao động. 

5. Phòng Kinh tế thành phố 

Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức về phòng ngừa, giảm thiểu 

lao động trẻ em trong lĩnh vực nông nghiệp; đẩy mạnh kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện pháp luật về lao động trẻ em trong lĩnh vực được giao. 

6. Đề nghị Ủy ban MTTQVN thành phố và các tổ chức chính trị xã 

hội thành phố  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, tham gia tổ chức triển khai các 

hoạt động của Kế hoạch; đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục, tư vấn pháp 

luật, chính sách về lao động trẻ em; tăng cường hướng dẫn vận động gia đình 

không để trẻ em bỏ học, lao động trái quy định của pháp luật; tăng cường phối 

hợp kiểm tra, giám sát việc sử dụng lao động trẻ em trái quy định của pháp luật.  

Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố tổ chức tuyên truyền, vận động, tư 

vấn pháp luật, chính sách về lao động trẻ em cho cán bộ, đoàn viên, người lao 

động trên địa bàn. 

7. UBND các phường, xã 

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, chủ động xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện. Chủ động bố trí ngân sách, nguồn lực của địa phương để 

thực hiện Kế hoạch. 
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- Triển khai các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em. Tuyên 

truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức trên hệ thống truyền thanh xã, phường; 

băng zôn, khẩu hiệu, bảng chữ điện tử; tuyên truyền trực tiếp thông qua các buổi 

họp của thôn, tổ dân phố… Tuyên truyền, cung cấp thông tin về Tổng đài điện 

thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 - trực 24/24, miễn phí cước cuộc gọi để mọi trẻ 

em, cá nhân, cơ quan, tổ chức liên hệ khi có nhu cầu cần trợ giúp bảo vệ trẻ em. 

- Tăng cường phòng ngừa, phát hiện và hỗ trợ, can thiệp lao động trẻ em 

và trẻ em có nguy cơ trở thành lao động trẻ em. Xây dựng mô hình phù hợp tình 

hình thực tế, đặc biệt ở địa bàn, ngành nghề có trẻ em tham gia lao động hoặc có 

nguy cơ phát sinh lao động trẻ em. 

- Kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất việc chấp hành pháp luật, chính 

sách về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em; xử lý nghiêm, kịp thời các 

trường hợp sử dụng lao động trẻ em trái quy định pháp luật trên địa bàn. 

8. Chế độ báo cáo: Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các 

phường, xã định kỳ  báo cáo năm (trước ngày 15/11) gửi báo cáo về UBND  

thành phố (qua phòng Lao động - TB&XH) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội.  

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã và đề nghị 

UBMTTQVN thành phố, các đoàn thể thành phố phối hợp triển khai thực hiện 

các nội dung Kế hoạch. Quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng 

mắc phát sinh, đề nghị thông tin về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để 

tổng hợp, báo cáo UBND thành phố xem xét, giải quyết./. 

 

 Nơi nhận: 
- Sở LĐ-TB&XH tỉnh; 

- TT Thành ủy (b/c); 

- TT HĐND TP; 

- CT, PCT UBND TP; 

- Ủy ban MTTQVN TP; 

- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể TP; 

- UBND các phường, xã; 

- CPVP, CVVX; 

- Trang TTĐT TP; 

  - Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

  

 

 

 

   Nguyễn Thị Hồng Vân 
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